
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

О проведении месячника оборонно
спортивной работы

В целях формирования гражданско-патриотического сознания детей и 
молодежи, соверш енствования форм и методов патриотического воспитания

подготовки допризывной молодежи к военной службе, в соответствии с 
планом работы управления образования администрации города Тулы на 2023- 
2024 учебный год

1. 11ровести месячник оборонно-спортивной работы с 23 января по 23 февраля 
2023 года.
2. Утвердить План городских мероприятий в рамках месячника оборонно
спортивной работы (Приложение № 1).
3. Отделу развития воспитания и организации оздоровления детей управления 
образования администрации города Тулы (Л.В. Ю рищева) обеспечить 
организацию и контроль проведения мероприятий рамках месячника 
оборонно-спортивной работы с 23 января по 23 февраля 2023 года.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4 .1.Разработать и утвердить план мероприятий в образовательном учреждении 
в рамках месячника оборонно-спортивной работы в соответствии с городским 
Планом мероприятий;
4.2. Организовать работу по участию педагогов и обучающихся в городских 
мероприятий согласно Плану;
4.3. Привлечь к проведению мероприятий ветеранские и общественные 
организации, активистов и ведущих спортсменов, представителей творческой 
интеллигенции;
4.4. При проведении городских мероприятий в очном формате не допускать 
пересечения групп обучающихся разных образовательных организаций;
4.5. Разместить информацию о мероприятиях на информационном стенде и 
официальном сайте образовательного учреждения;
4.6. Предоставить отчет по итогам проведения месячника оборонно
спортивной и военно-патриотической работы в срок до 1 марта 2023 года в

ПРИКАЗ

школьников, развития физической культуры и спорта, повышения качества

ПРИКАЗЫВАЮ :



муниципальное казенное учреждение «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы» по 
электронному адресу enppm pr@ tularegion.org (Приложение № 2).
5. И.о. директора муниципального казенного учреждения «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников города Тулы» Е.В. Белевцевой обеспечить организационно- 
методическое и информационно-аналитическое сопровождение 
образовательных учреждений в ходе месячника оборонно-спортивной работы.
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования администрации города Тулы Ю .И. Ю дину.

11ачальник управления образ< 
администрации города Тулы Т.В. Золотова

mailto:pr@tularegion.org


Приложение № 1 
к приказу  управления образования  

администрации города Тулы 
от_______№____ 

 
ПЛАН 

городских мероприятий в рамках месячника оборонно-спортивной работы 
  

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Дата, время 
проведения 

Место проведения Ответственный 
сотрудник от 

управления образования 
администрации города 

Тулы 

Ответственный сотрудник от 
образовательного 

учреждения, 
контактный телефон 

1.  Городской краеведческий конкурс 
«Блокадный Ленинград в истории моей 

семьи», 
посвященный 80-летию прорыва блокады 

Ленинграда 

13.01.2023- 
28.02.2023 

МБУДО ЦДЮТиПВ 
г. Тула, пр. Ленина, д. 101 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84  

Линкун Г.Д.,  
педагог-организатор, 

41-06-01 

2.  Спортивно-развлекательная программа 
 «Олимпийская мозаика» 

26.01.2023 
14.00 

МБУДО ДДТ 
г. Тула, Чаплыгина, д. 4 

 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Антонов О.Н., педагог-
организатор, 

45-10-92 

3.  Акция «Блокадный хлеб» 27.01.2023 
 

Образовательные 
организации города Тулы 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  

Ответственные лица от 
образовательных 

организаций города Тулы 



воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 
4.  Урок Мужества, посвященный Дню 

воинской славы – прорыву блокады 
Ленинграда 27 января 1944 года 

27.01. - 
28.01.2023 

 

Образовательные 
организации города Тулы 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Ответственные лица от 
образовательных 

организаций города Тулы 

5.  Военно-патриотическая программа 
 «Они пережили блокаду» 

31.01.2023 
14.00 

МБУДО ДДТ 
г. Тула, ул. Чаплыгина, д. 

4 
 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Антонов О.Н., педагог-
организатор, 

45-10-92 

6.  Акция «Открытка солдату» 06.02.2023 МБУДО ЦДТ 
г. Тула, п. Ленинский, ул. 

Ленина, д. 13 
 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Кузнецова Е. Е., педагог-
организатор, 

72-51-85 

7.  Открытое Первенство города по 
спортивному туризму на пешеходных 

12.02.2023 
10.00 

Спортивный зал МБОУ 
ЦО №22 – Лицей искусств 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  

Сидорова Н.К. заместитель 
директора по учебно-

воспитательной работе 



дистанциях, посвященное Дню защитника 
Отечества 

воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

41-06-01 

8.  Выставка декоративно-прикладного 
творчества «Защитникам Отечества» 

17.02.-24.02.2023 МБУДО ЦВР 
г. Тула, ул. Октябрьская, 

д. 41 
 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Губочкина Н.И., педагог 
дополнительного 

образования, 
47-10-00 

 

9.  Соревнования по радиоэлектронике, 
посвященные Дню защитника Отечества, для 

обучающихся города Тулы 

20.02.2023 
14.00 

МБУДО ГЦРиНТТДиЮ 
г. Тула, ул. Революции, д. 

2 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Гончарова Н.А., педагог-
организатор, 

47-16-29 

10.  Городской квест РДШ, посвященный Дню 
Защитника Отечества 

21.02.2023 
15.30 

МБУДО ГЦРиНТТДиЮ 
г. Тула, ул. Революции, д. 

2 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Балакина А.В., педагог-
организатор 

56-84-46 

11.  Военно-патриотическая программа   
«Буду Родине служить» 

15.02.2023 
14.00 

МБУДО ДДТ 
г. Тула, ул. Чаплыгина, д. 

4 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  

Лобанова Ю. Ю. педагог-
организатор, 

45-10-92 



 воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 
12.  Военно-патриотическая программа «Служу 

Отечеству!» 
21.02.2023 

14.00 
МБУДО ДДТ 

г. Тула, ул. Чаплыгина, д. 
4 
 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Антонов О.Н., педагог-
организатор, 

45-10-92 

13.  Спортивно-игровая программа  
«Вместе с папой на страже мира» 

17.02.2023 
16.30 

МБУДО ЦВР 
г. Тула, ул. Октябрьская, 

д. 41 
 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Козлова В.И., заместитель 
директора, 
47-10-00 

14.  Шахматный блиц – турнир «Шахматный 
король» 

 

19.02.2023 
15:30 

МБУДО ДЮЦ 
г. Тула, ул. Коминтерна, д. 

22 
 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Шишкова О.Э. педагог 
дополнительного 

образования, 
50-51-49 

15.  Мастер-класс «Подарок нашему защитнику» 20.02.2023 
17.00 

МБУДО ДДТ 
г. Тула, ул. Чаплыгина, д. 

4 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  

Виноградова А.С., педагог 
дополнительного 

образования 



 воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Иванова Е.В., педагог 
дополнительного 

образования 
40-57-27 

16.  Акция РДШ и ТГШД «День воинской Славы 
России» 

20.02.-22.02.2023 
15.30 

МБУДО ГЦРиНТТДиЮ 
г. Тула, ул. Революции, д. 

2 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Бузина Л.В. 
Клочкова Ю.С., педагог-

организатор 
56-84-46 

17.  Спортивный досуг: «Вперед, мальчишки!» 21.02.2023 
11.00 

МБУДО ЦДТ 
г. Тула, п. Ленинский, ул. 

Ленина, д. 13 
 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Кузнецова Е. Е., педагог-
организатор, 

72-51-85 

18.  Интерактивная площадка 
«Армейские будни» 

21.02.2023 
13.00 

МБУДО ЦДЮТиПВ 
г. Тула, пр. Ленина, д. 101 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Исаев А.А., педагог-
организатор, 

41-06-01 

19.  Спортивно-игровая программа «Веселый 
полигон» 

21.02.2023 
16.00 

МБУДО ДДТ 
г. Тула, ул. Чаплыгина, д. 

4 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  

Кузнецова Н.А., педагог 
дополнительного 

образования 



 воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Виноградова А.С., педагог 
дополнительного 

образования 
40-57-27 

20.  Спортивно-игровая программа «Армейский 
калейдоскоп». 

 

22.02.2023 
11.00 

МБУДО ЦДТ 
г. Тула, ул. 9 Мая, д. 7-А 

 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Айзатова Н.А., педагог 
дополнительного 

образования, 
35-12-99 

21.  Цикл «Оружие Победы» - встреча с 
интересным человеком 

 

28.01.2023 
12.00 

МБУДО ДЮЦ 
г. Тула, ул. Коминтерна, д. 

22 
 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Струков К.В., педагог 
дополнительного 

образования 
50-51-49 

22.  Организация и проведение уроков мужества 
в образовательных организациях г. Тулы, 

посвященных «Блокаде Ленинграда» 

Январь-февраль 
2023 

Образовательные 
организации города Тулы 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Ответственные лица от 
образовательных 

организаций города Тулы 

23.  Интерактивная программа «Блокадный 
хлеб» 

24.01.2023 
17.00 

МБУДО ДДТ 
г. Тула, ул. Чаплыгина, д. 

4 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  

Кузнецова Н.А., педагог 
дополнительного 

образования 



 
 

воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

40-57-27 

24.  Мастер-класс «Бумажная авиация» 30.01.2023 
15.50 

МБУДО ДДТ 
г. Тула, ул. Чаплыгина, д. 

4 
 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Платонова Л.И., педагог 
дополнительного 

образования 
45-10-92 

25.  Конкурс рисунков: "Мужество, смелость, 
сила" 

02.02.2023 
10.00 

МБУДО ЦДТ   
г. Тула, п. Ленинский, ул. 

Ленина, д. 13 
 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Кузнецова Е.Е., педагог-
организатор, 

72-51-85 

26.  Интерактивное занятие для кружковцев, 
посвященное 80-летию битвы за Сталинград. 

10.02.2023 
16.30 

МБУДО ЦВР,  
г. Тула, ул. Октябрьская, 

д. 41, 
актовый зал 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Аксёнова Т.С., методист 
47-56-74 

27.  Тематические экскурсии в музее «Славы 
трёх поколений» по теме «Великая 

Отечественная война» 

13.02.-16.02.2023 
15.00 

МБУДО ЦВР, г. Тула, ул. 
Октябрьская, д. 41, 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  

Аксёнова Т.С., методист, 
47-56-74 

 

https://vk.com/public193742956


41 Музей «Славы трёх 
поколений» 

воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 
28.  Мастер-класс «Подарок папе» 17.02.2023 

16.00 
МБУДО ДДТ 

г. Тула, ул. Чаплыгина, д. 
4 
 

Морозова Е.В., главный 
инструктор-специалист 

отдела развития  
воспитания и 
организации 

оздоровления детей  
управления образования 
администрации города 

Тулы, 52-66-84 

Кузнецова Н.А., педагог 
дополнительного 

образования 
40-57-27 

 
Мероприятия, не вошедшие в общегородской план: 

 
- День памяти Героя России Горшкова Д.Е. (21.02.2023) 
- Детский патриотический форум «Виват, Россия!» (17.02-.18.02.2023) 

 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 2 
к приказу  управления образования 

 администрации города Тулы 
от_________№_____ 

 
Отчет 

по итогам месячника оборонно-спортивной и военно-патриотической работы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Приглашенные 
гости 

 

Количество 
участников 

Информационно-методическое обеспечение  
    

Воспитательные мероприятия 
    

Спортивно-оздоровительные мероприятия 
    

Участие в городских мероприятиях 
    

 


